Dietæ in lactente ordinatur nutriti, vt erit expediens. Digeſtio euacuatione & diuerſio in ætate ultra infantiliã ſunt vt opus erit ſecundum materiã peccantem pro quibus recurrit, ſupra de ſoda et quæro tractatu. Sed nota quodam pro diuerſione ſenda non uentis ſcarificatione extremiorum aurium in a. c. tibus. Similiter in modicum proſectionibus a applicatione ventoroſum ſub mento, & collo, ita tamen eſt fortaſis ſint multum ualu, ſunt in apud vulgus multum deſectia. Laudo tamen q̄ coſentientie ætate & uirtute & cõprehendatur materiã peccantem eſt ſanguinem q̄ tunc ſiat phlebotomia cephalicæ. deinde ſi expedi de uentis laboriorum. ite de uentis que ſunt ſub lingua. item & ſi ſcarificationes cum poſitione ventoroſum in collo. Deinde ſiant euacuationes vt dictum eſt cum caſta, thamarindis, manna, & in cholericis cum diaprunis. electuario de ſucco roſ. reubarbaro. Et in phlegmatico cũ herbapigra, cochyn. turbit. & in melancholico cum diaſena. hiera Ruſini.

Membrum autem mandantia reſtituetur aut cum dictis aut cum dicendis capitulo ſuo.

VLTIMVS perſicitur in calida in principio cum repercuſiua ut gargarrando cũ diamoron & aqua hordei. nem decoctio ſandalorũ roſ. lenium excorticatarũ, item decoctio extremiorum arborũ ſtypticarum in aceto. ut neſpillozum. citioniarum quercus & hmoi. Quod ſi fuerit ignis aut carbunculus ſiat gargarrima cũ ſucco plantaginis, coriandri, ſolatri, porruſcæ, vino granatorum, in phlegmatica uero cũ ſumach, gallia, baluſtia, maſticis, huius melle cũ modico aceti. Quod ſi fuerit fiſtula ſiat cum uino decoctionis agrimonie, & melle. deinde pulue ritetur ea radice triſolochie. Et quoniam hoc caputulum multũ atinere uidentur chirurgici hinc leuiter ſatis pertranſiunt. nã de hac materiã pro parte taclum eſt ſupra de apoſtematibus lingue, & ſtatim infra multa huic negotio cõmoda ponetur, etiam tu ca que dicuntur in illa Rubrica cum his applica. Dixit tamen Auſ. q̄ plurimos infantũ bochor ſimant cum zuch. tabarzer, & cãphora.

De alcola & ſcleribus malignis. Rubr. XIII.

Alcola eſt puſtula parua maſcens in ſuperficie euriæ oris, & lingue cum expansione eius.

CAYSA ſecundum plurimum eſt materiã

phlegmatica falſa, aut phlegma ipſum putrefactũ. Vnde Auic. Et generaliter ex phlegmate falſo in pluribus. Dicitur cum expansione. nem aperto ore uidentur puſtula in modũ lenia parua expansa ſuper linguã, & circa labia, & pelluculam oris cum multiplicatione & fluu ſaluze ex ore, & ſpecialiter in pueris. Dicitur ſecundũ plurimum qm̄ aliquid quando ſit à materiã ſanguinea, vt qm̄ ſunt ruber, qm̄ à cholera quãdo ſunt citrinæ, quãdoq; à melancho. ſi vt qm̄ ſunt ad melaneholiã deſciantes, & ſit de alia. Quãdoq; ex corruptione læticia aut indigeſtione ut in infantibus ſepiſſime cõtingit. Harum autẽ quædam ſunt ſine uice ratione, & ſit à Gal. dicuntur a phleg. & ab Auic. nominantur alcola, & quædam cum ulceratione. Quæ uero ſunt cum ulceratione notabili & præcipue appellatur ulcerera maligna ab Auic. & Gal. & multiplicatur in febribus peſtentialibus, & temporibus pluuiis.

SIGNA demonſtrantur quãdo ex materiã calida cõtingit rubedo in ore, caliditas ſine ſeruoſitate et quãdoq; cum excoſtatione palati, & lingue, & q̄ à caliditate nocetur, & rem duram & calidam maſtare non poſſit. Eorum autem que à phlegmate putrefactõ ſunt albedo puſtularũ & latitudo, inſtaſto labio, & gingiuarũ, multitudo ſaluze cum aliqui falſedine, & calore. Eorum uero q̄ ex putrefactione, & corroſiõ ſunt corroſio & putrefactio lingue, gingiuarũ, & multiplicatio ſaluze cõſiſtuſa quãdo, ſanguinea ad rubẽ, cholericã citrinã, phlegmaticã ad albedinẽ, & melancholicã ad nigredinẽ uertit.

PROGNOSTICA. omne uicium adueniens in ſuperficie oris eſt uelox ad dilatandum propterea q̄ non deſicit ei caliditas inſeparabilis & cum humiditate. Alcola multiplicatur, ut ſupra in feb. peſtentialibus, & in pluuijs.

CYRA canones quatuor in eo quod eſt ſine uice ratione. Primus ad æquitate cauſe facitũ alcola. Secundus eſt euacuatione materiæ. Tertius diuerſio. Quartus eſt particularium adminiſtratio.

Primus cõpletur & maxime in pueris cum his que reſtituunt, hæc non comedunt. Vnde Meſ. vt reſtituetur hæc læticia eos. Et Auſ. Si autẽ nõ ſunt comedentes oportet ut que eos lætiam cibent eſt. Quod ſi comedunt cum his que digeſtionẽ uentis curant vt infra cap. de diſpoſitionibus ſtomachi. vt uerbi gratia. In cauſa cal. cũ frigida & in frigida cũ calidũ reddido ita cordialis ſi fuerit ex febre peſtentiali, nã dicta de regimine in ſoda calida, & frigida de febre peſtentiali ſufficiant ubi, & tu recurrit.

Secundus perſicitur phlebotomia & ſolutione uentris. in calida quãdo competit phlebotomia ſi ætas, & ætate cõſentient. Vnde Auſ. phlebotomia quãdo conſert omnibus ætatiũdibus ca lidis oris. Et ſi nõ poſſet fieri phlebotomia apponant uentioſis cum ſcarificatione. ſunt enim uicariæ eius vt quæta primi. de uentioſis. Et tu pro hac canone recurrit ad dẽda ſupra de apoſtematibus lingue.

In frigido uero dicitur cõpetere phlebotomia. nam ſiſte uentis eſt diuertido. Vnde Meſ. Secundũ uero rem cõplet, in calida quãdo & frigida euacuationes per phlebotomiam. directius tamen uide cõpetere pharmacia niſi eſſet in toto pletoria. ſiant ergo & in calido & in frigido euacuationes cum pharmacia appropriata ut de apoſtematibus lingue dictum eſt. & ſupra de ſoda. Quod ſi opus erit digeſtionem habitum eſt quid æquum eſt allegaria dicta.

Tertius perſicitur cum uentioſis poſſis ſuo mixto cum ſcarificatione ſi ætas patiet, & in calido cum clyſteribus leuibus. Quod ſi fuerint maligna, corroſiua imponant ea que educant materiã acutam. ita tamen q̄ clyſter non tranſcendens gradum leuiter. non enim ſiat acutum. quod dico, qm̄ in frigido oportet clyſteria eſſe acuta, de quibus ſupra de paralyſi, & apoplexia, & u. ubi. Tu tamen nota q̄ oportet procedere de debili ad forte, & fortius.

Quartus cõpletur obſeruari his canonibus. Primus

ipſa
Græcia,
barba-
res, & re-
ceniior
bus alco-
la nomi-
natur.

in fortis fortibus, in debili debilibus videtur medicina. Secundo quod in calido vi debemus in principio stridendi frigida in quibus est symptomatica. deinde haec resoluunt. Tertius quod in calidioribus frigidioribus. Quartus quod in frigido in principio cum his quae abstergent, & tunc cum qualitate sua aequali, deinde his quae exsiccant, & resoluunt, & abstergent vsq; in finem. Et tertia prima ratione in pueris debent debilia, proventu vero fortiora.

Et prosequendo in calido habent cum administratione rerum frigidarum acetorum quidem in symptomatica. cuiusmodi sunt rob. de ribes. rob. de moris. rob. agrestis praecipue de vva. sylvestris, aut decoctionis myrti, aqua decoctionis lenium excoriciatarii cum modico aceti, vinum granatorum acetosorum aqua decoctionis rosachacis & huiusmodi. Et ex co. posita. in seminum ro. portulacae, fumaris, antidi, balsamitarum, ana. partes aequales. camphora. par. j. quartis sunt cum zucchero tabarizae pilulae in ore arrendae. Aut si adulescentis aeger pulverizentur, & pulvis soluitur in os, sed prius fiat oris colluctio cum aceto, & aqua rosae, aut cum alio vi stariis de malignis dicitur. Ad id & lenius. in lenium ro. seminum cucumeris, citrullorum, cucurbitae, balsamitarum, lenium excoriciatarii, spodi, foedorum al-alcani balsamitarum sandalorum al. ana. partes aequales. terantur omnia satis subtiliter & bulliant in syrupo acetoso simpliciter cum modo dico aeg rosae deinde colentur, & ex hoc linimento limas os & lingua purgatur. non enim sunt aliarum rerum commode capaces. Rasis tamē edemendat de aegrius dicitur pueri in calido parum amili dicitur temperari cum aqua rosae de posat in ore purgatur. Aut leniula excoriciata & masticata & in ore purgatur postea. Item succus granatorum, & cotoneorum. Quibus si acuitas fuerit multa tunc a dhibe succum lactucae, aut salteri. In frigido vero phlegmatico laudat mel cum alumine zucchero, & frisce leuiter os, & lingua. item usler oxymel cypollinum cum aqua ro. musum. nē myrobala- nis citrinorum cum pietro & cum aqua rosae & zucchero sine valeat mel ro. colatum in principio & non colatum in fine. Et ad idem. n. r. surs pergamini, gallati. ana. par. j. chelidoniae, corticis radicum capparis, colchozar. ana. par. v. aluminis, balsamitarum. ana. par. unius terantur duae, alcanz par. s. sic cum aceto & melle & vtere. Compositi in materia mixta ex cholera & phlegmate. n. chelidoniae, sic membra, spodi, seminum plitaginis, capum ro. & seminum carum. myrobala- nis citrinorum, balsamitarum, aluminis zucchero terantur & admittitur ut dictum est. In melancholico vero laudat farina orobi cum galla & melle. laudat maxime rasura pergamini in hac si miscetur cum aceto & maxime in pueris. in adultis vero dragacanthum cum aceto, & galle quae do coquantur cum aceto & sale confusae omni alicola maligno.

C V R A in alicola cum quo est vicario & facti est iam malignum vlcus, & praecipue cum calidum est. Cationes. Primus mundificatio, & absterfio. Secundus mundificatio & incarnatio. Tertius est consolidatio tantum. Quartus pressus, & maxime in calido vi sit oleorum omnium alentio. Vnde Auius. Et oportet vi alienet omnia olea vsq; ad oleum de oliua.

Primus itaq; co. pletur cum mundificatione virulenti, & corrosiu, & represse male qualitate vi in rubrica de polypo, de vlcibus narium dicebat. Et similiter suo modo requiritur ibi pro complemento secti, & tertii. Tu gamen nota quod quae dicentur infra de vlcibus gingiarum sunt hoc in loco coherencia, & tu illa coherencia. Quod enim de cauterio creditur ibi dicitur. Quibus si fuerit ex phlegmate, & malignum, tunc primo fiat mundificatio cum medicamentis absterfens, & exsiccans, vt cum scamabini, cum modico aluminis, & colchozar. Aut accipiantur chelidonia cum sale, & aceto squillitico, aut fiat cum vino & melle muo- sificatio. Secundo fiat consolidatio vt dictum est ex com-

positio supra. & de polypo, & vlcibus narium & infra de vlcibus gingiarum. Si vero fuerit melancholicum, quod omnibus est deterius, & vis curabile in pueris salte quibus medicina pro se conuenienter applicari non possunt, tunc primo fiat mundificatio siue absterfio cum medicamentis multae absterfionis continuando & frequentando eas, & absterfio tam dicta sunt haec supra allegans rubricam. Secundo fiat materiae corruptae omnimodo remotio vt verbi gratia est Rasis in libro diuisionis. n. arsenici rubricae, aluminis, gallati, floris ariis subtiliter pulverizati. ana. j. infundantur in modico aceti & pro hebdomada exsiccentur. & de isto medicamine ponatur super locum pro spatu vniuersalior. Deinde dicitur ad remouendum dolorē imungatur cum oleo rosae aut cum oleo rosae co. quassati cum albumine oui vt ponit Me. sau. albumē cum aceto co. quassatum, & sic habentur tres intentiones vt patet consideranti. Quod si ista non coherent, & fortiora coherencia ad dicta, supra de polypo, vsq; ad cauterium si gravis tolera, virus &c. & praed. de vt dictum est. Sed cauterium male dari poterit salte actuali, sed cum incubus necessitas fiat. Vnde existimo quod talia apostemata in pueris scilicet plurimum sunt eos perimentia propter incommoditate applicationis remedioe & malignitate morbi, quod caetero multum appropriant. Postremo addo ex coherencia tuis laudata haec. n. cerulli, lotz, cathachamis, lotz. lotz. gini. ana. j. pulverizentur subtiliter & incorporentur cum melle & galle dragacanti, & gummi ara. maxime autē laudat pulvis ligni putrefacti. Et pro complemento rei ipsius aggrega hanc rubricam cum rubrica de vlcibus gingiarum.

De fectore oris. Rubrica. XV.

Fector oris est dolor horribilis & iteridus ex resolutione humorum ob dominium caloris extranei in eia in partibus oris vel aliunde egredientis. nam cum calor naturalis dominat iohumoribus res fit aromatica & boni odoris, digeritur namque corpus superfluum & resoluat, cum autē a crudalitate dominatur calor non fit digestio & de puratio & superflua res fit fortida & non insensibiliter resoluat, non enim tunc possunt superfluitate regulari ob debilitate caloris naturalis, sed pro nunc non debite regulari corruptur & putrefacti. Et dicitur in partibus oris, quoniam putrefactione gingiarum aut eam mollificatione, dentium corruptione aut male co. plexione cutis oris, & praecipue calida co.ingere consuevit. Et dicitur aliunde quoniam quodocq; concingit ab humore in stomacho putrefactio qui fector tunc magis ante cibi assumptionem sentitur quod si situm immediate post. Quam docti in spiritibus libus qui clauso ore per nares ipsos co.prehendunt vt in praesentia, empimaticis, pleureticis, nam tu recurre ad ea quae de eis sum supra de fectore narium, quoniam & in hoc casu est maxime auxiliabunt. Prouenit & non raro fector talis vt putrefacti, vt ibi. Et ad fectorem oris causandum facit aet partibus humidua, paucitas exercitii, quare superflua non co. sumunt. Cibi humidi & corruptibiles vt lac, fructus, pisces, herbe phlegmaticae. Somnus superfluus. Nimis ciborum repletio, & potus, inanis superflus, & maxime coitus. Et licet ex putrefactione cholerae, vel phlegmatia in stomacho existentis per sepe co.ingat, tamen frequenter ex phlegmatia putredine contingere consuevit propter quinque causas. Prima quoniam phlegma est humor irritabilis. Secunda quoniam est humidus, humiditas namque mater est putrefactionis quarto mehoriorum. Tertia quoniam de facili rumaricat non regulatur. Quarta quia plus per viam mali regimini & in digestionis multiplicatur. Quinta propter eius quietatem. nam post sanguinem esse respectu aliorum plus quietatis ideoque a natura non ita facilliter gubernat. Sed quare aliquis quare ergo in febribus co. tumus ex phlegmate putrefactio non est co. muni oris fector cum ibi sit co. muni phlegmate putrefactio. De hoc in vno bja. Et

Humiditas vniuersalis

bis. Et si in cura dispositionis huius me fortasse plūm reddidit reme ore mordax cum hac passio sit nimium te-
diosa, nimiamq; horrenda. cuius cura ægrotaentes dilige-
nti atq; accurata nimium sollicitudine perquirant.

S I T G N A demonstratius eius qui est à materia ca-
lida in stomacho quia alleviatur post comestionem & for-
tor est cum acuitur & humo eructatione & in ieiunio
fit fortior & acutior. Eius vero qui est ex phlegmate cor-
rupto, quia non alleviatur post comestionem nisi parum &
est cōtinua cū foetore eructatio acetosi marcidæ. Eius
vero que fit à densibus, gingivis & humiditas sunt nota
visi, & ex infirmi relatione. Consilium qui ex aposte-
mate pectoris, aut pulmonis indolisitio & hmoi ex no-
citis malariū dispositioni ipsorum membrorum huius.